АДЫГЭ  РЕСПУБЛИК
       МУНИЦИПАЛЬНЭ  ЗЭХЭТ

«ТЭхъутэмыкъое къоджэ

ТIЫСЫПIЭМ ИАДМИНИСТРАЦИЙ»

385100, къ. Тэхъутэмыкъуай,

                Совменым  иурам, 24

            тел. 96-4-52,  96-5-45

	     [image: image1.png]

	Республика Адыгея
администрация муниципального образования
«Тахтамукайское

        сельское поселение»

  385100, а. Тахтамукай, ул.Совмена, 24         тел. 96-4-52 ,  96-5-45

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.11.2011 г.                       №131                    а.Тахтамукай

Об утверждении целевой Программы «Молодежная политика

в муниципальном образовании «Тахтамукайское

сельское поселение» на 2012-2014 годы»

        На основании п.3. ст. 28 Федерального закона РФ № 131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» ст. 12, 20, 25  Устава муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить целевую программу «Молодежная политика в муниципальном образовании «Тахтамукайское сельское поселение» на 2012-2014 годы», согласно приложению.

2.Обнародовать настоящее постановление путем его размещения  на информационном стенде и официальном сайте администрации МО «Тахтамукайское сельское поселение».

       3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава МО «Тахтамукайское

сельское поселение»                                                            М. Х. Миш
                                                              Приложение к постановлению главы
                                                                        МО «Тахтамукайское сельское поселение»
                                              от 21.11.2011 г. №131

Целевая программа «Молодежная политика в муниципальном образовании «Тахтамукайское сельское поселение» на 2012-2014 гг. »

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
	 Целевая программа «Молодежная политика в муниципальном образовании «Тахтамукайское сельское поселение» на 2012-2014 годы»

	Государственный заказчик
	Администрация муниципального образования "Тахтамукайское сельское поселение"

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования "Тахтамукайское сельское поселение"

	Основные исполнители Программы
	- Администрации муниципального образования "Тахтамукайское сельское поселение";

- Учреждения культуры муниципального образования "Тахтамукайское сельское поселение";

- ДЮСШ

- Тахтамукайский РОВД;

-  Тахтамукайский районный центр занятости населения;

- Военный комиссариат Тахтамукайского района;

- СОШ Тахтамукайского сельского поселения;

- Тахтамукайский филиал ДОСААФ

- Детские и молодежные общественные организации;

- Средства массовой информации;

-  Совет ветеранов Тахтамукайского сельского поселения;

- Другие учреждения и организации.

	Цели и задачи Программы
	- Формирование и укрепление правовых, социально-экономических, организационных условий для гражданского становления и социальной самореализации молодежи;

- Создание условий для духовного, нравственного, интеллектуального, физического развития личности;

- Реализация творческого потенциала и социальной активности молодежи;

- Поддержка деятельности детских и молодежных общественных организаций и их программ;

- Информационно-правовое обеспечение молодежи, формирование позитивного информационного пространства в поселении.

	Сроки реализации Программы
	2012-2014 годы

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование программы осуществляется за счет средств муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение», также за счет внебюджетных средств.

Общий объем финансирования в 2012-2014 гг. составляет:

 150 тысяч рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Повышение духовно-нравственного и интеллектуального потенциала молодого поколения.

- Улучшение здоровья молодого поколения, снижение наркомании и алкоголизма в молодежной среде.

- Снижение уровня безработицы, обеспечение вторичной и сезонной занятости молодежи.

- Рост деловой активности и предприимчивости молодежи.

	Контроль за исполнением Программы
	- Администрация муниципального образования "Тахтамукайское сельское поселение".

1. Общие положения

    Целевая программа «Молодежная политика в муниципальном образовании «Тахтамукайское сельское поселение» на 2012-2014 годы» разработана администрацией муниципального образования "Тахтамукайское сельское поселение" в соответствии с Законом Республики Адыгея от 11 февраля 2004 года "О государственной поддержке молодежи в Республике Адыгея». Программа является средством реализации муниципальной молодежной политики, направленной на создание правовых, социально-экономических и организационных условий для развития личности, поддержки детских и молодежных общественных организаций.

2. Содержание проблемы

Молодежь – это граждане в возрасте от 14 до 30 лет, находящиеся в стадии социального становления и освоения социальных ролей, нуждающиеся в поддержке со стороны государства.

Реализация мероприятий, включенных в Программу, рассчитана на работу с различными группами молодежи, проживающей в муниципальном образовании «Тахтамукайское сельское поселение»:

учащаяся молодежь (учащиеся старших классов общеобразовательных школ, студентов) ;

работающие молодые граждане;

молодые семьи;

3. Основная цель и задачи Программы

Основной целью Программы является создание и развитие правовых, социально-экономических и организационных условий для самореализации и духовно-нравственного воспитания молодежи.

Для достижения основной цели требуется решение следующих задач:

1. создание условий для патриотического и духовно-нравственного воспитания, интеллектуального, творческого и физического развития молодежи, реализация её научно-технического и творческого потенциала, поддержка деятельности молодежных и детских общественных объединений;

2. формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни страны, республики, района, поселения;

3. реализация программ содействия социальной адаптации и повышения конкурентоспособности молодежи на рынке труда, занятости и профориентации молодежи, поддержка молодежного предпринимательства;

4. формирование здорового образа жизни молодого поколения, развитие системы социальных служб и клубов для молодежи и подростков, профилактика безнадзорности, подростковой преступности, наркомании и алкоголизма;

5. улучшение демографической ситуации в обществе, укрепление института молодой семьи, содействие в решении жилищных проблем молодых граждан.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы – 150 тыс. рублей из бюджета муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение».

Ежегодные объемы финансирования Программы из бюджета муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение» определяются в соответствии с утвержденным бюджетом муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение» на соответствующий год.

5. Механизм реализации Программы

Мероприятия Программы осуществляются в соответствии с приложением к программе.

Программа реализуется администрацией образования муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение». К реализации программы также привлекаются ДЮСШ, учреждения культуры, образования муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение».

6. Контроль за реализацией Программы

Контроль за реализацией программы и целевым использованием средств осуществляет Администрация муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение».

7. Оценка эффективности реализации Программы

Эффективность реализации Программы оценивается Администрацией муниципального образования «Тахтамукайское сельское поселение» по следующим показателям, характеризующим качествам жизни молодых людей, их социальную интеграцию в общество:

1. снижение темпов неблагоприятного развития демографической ситуации в поселении, уменьшение числа разводов, снижение уровня безнадзорности среди детей и подростков;

2. улучшение социально-бытовых и жилищных условий, повышение деловой активности молодежи;

3.  создании в молодежной среде условий, способствующих формированию у молодых людей гражданско-патриотической позиции, воспитанию уважения к истории, культуре традициям.

МЕРОПРИЯТИЯ

целевой программы

«Молодежная политика в муниципальном образовании

«Тахтамукайское  сельское  поселение на 2012-2014 годы »

	№
	Наименование мероприятия
	Срок  испол-нения
	Исполнители
	            Объем финансирования (в тыс.руб.)

	Всего
	2012
	2013
	2014

	      Раздел № 1 «Решение социально-экономических проблем»

	В том числе:

	1
	Участие в проведении семинаров-тренингов для безработных
	2012-2014 гг.
	Центр занятости,

Центр профориентации
	Не требует дополнительных затрат
	2010
	2011

	2
	Проведение ярмарки учебных заведений
	2012-2014гг
	Администрация

общеобразовательных школ,

Центр занятости
	Не требует дополнительных затрат

	      Раздел № 2 «Развитие гражданственности и патриотизма, возрождение и

                             пропаганда лучших традиций РФ, РА»

	1
	Организация мероприятий в связи с памятными датами
	2012-2014гг
	Все субъекты программы

	30
	10
	10
	10

	2
	Встречи с ветеранами и военнослужащими, принимавшими участие в боевых действиях.
	2012-2014гг

	Школы, Военный комиссариат

Совет ветеранов
	Не требует дополнительных затрат

	3
	Совместная работа с районным военкоматом по контрактной службе
	2012-2014 гг
	Специалисты ВУС, Военный комиссариат

	Не требует дополнительных затрат

	4
	Автопробег по местам боевой славы
	Весь период ко дню Победы
	Администрация поселения, Совет ветеранов, ОСТО
	9
	3
	3
	3

	      Раздел № 3 «Профилактика правонарушений, правовая защита и просвещение

                            молодежи»

	1
	Издание информационных буклетов для подростков
	ежегодно
	Администрация поселения
	9
	3
	3
	3

	2
	Участие в реализации районных целевых программ среди молодежи и подростков.
	По районной программе
	Администрация поселения
	Не требует дополнительных затрат

	3
	Рейды по неблагополучным семьям
	ежегодно
	Администрация поселения, участковые уполномоченные
	Не требует дополнительных затрат

	      Раздел № 4 «Обеспечение здорового образа жизни»

	1
	Участие в соревнованиях на приз Главы администрации района
	ежегодно
	Администрация поселения, школы
	15
	5
	5
	5

	2
	Конкурс плакатов «Нет наркомании!» по СОШ поселения
	ежегодно
	Директора школ
	15
	4
	4
	4

	3
	Проведение лекций, показ видеороликов, анкетирование, конкурс рефератов

«Нет наркомании!» среди СОШ поселения
	ежегодно
	Директора школ
	Не требует дополнительных затрат

	4
	Участие в спартакиаде района среди инвалидов
	ежегодно
	Администрация поселения Совет инвалидов
	Не требует дополнительных затрат

	      Раздел № 5 «Досуг и формирование условий для духовного развития молодежи»

	1
	Организация развлекательных молодежных мероприятий  (дискотеки, «Адыгэ джэгу»)
	Весь период
	Директора Домов культур, школ
	Не требует дополнительных затрат

	2
	Организация деятельности детской общественной организации «Экологический патруль»
	2012-2014 гг..
	Администрация поселения, ЦДОДД
	30
	10
	10
	10

	3
	Участие в районном Фестивале современной молодежной культуры
	По районному плану
	Директора Домов культур
	Не требует дополнительных затрат

	      Раздел № 6 «Поддержка талантливой молодежи»

	1
	Участие в проведение районного конкурса «Карьера»
	По районному плану
	Администрация поселения, Центр занятости
	Не требует дополнительных затрат

	      Раздел № 7 «Возрождение культуры, обычаев и традиций»

	1
	Участие в проведении районного Фестиваля национальных культур
	По районному плану
	Директора Домов культур
	Не требует дополнительных затрат

	2
	Участие в проведении районного фестиваля «Адыгейской культуры»
	По районному плану
	Директора Домов культур
	Не требует дополнительных затрат

	3
	Участие в проведение районного мероприятия ко «Дню студента»
	По районному плану
	Директора Домов культур
	Не требует дополнительных затрат

	4
	Мероприятие по празднованию Дня Российской молодежи
	ежегодно

	Администрация поселения
	45
	15
	15
	15

	5
	Участие в проведении районного Фестиваля «Молодые дарования»
	По районному плану
	Директора Домов культур, школ
	 Не требует дополнительных затрат

	Всего
	2012
	2013
	2014

	ИТОГО

	150
	50
	50
	50